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I somras tog EU-kommissionen 
beslut om gemensamma mål och 
principer när det gäller att öka 
graden av grön offentlig upp-
handling.
 – Det händer mycket inom mil-
jöområdet just nu, konstaterar 
Kristian Pedersen på Advokatfi r-
man Delphi. 

Det är för att stödja och öka graden av 
grön offentlig upphandling i medlems-
länderna som EU-kommissionen i mit-
ten av juli presenterade en vägledning 
och förslag till gemensamma mål och 
principer; ”Communication on public 
procurement for a better environment” 
med tillhörande dokument. 

Flera syften. Kommissionen har fl era 
syften med sin vägledning. Dels är syf-
tet att ge vägledning för hur offentliga 
inköpare ska kunna minska den miljö-
påverkan som den offentliga sektorns 
konsumtion orsakar, dels är syftet att 
skapa en mekanism för att fastställa 
gemensamma europeiska miljökrite-
rier, sprida information om begreppet 
livscykelkostnad och hur sådan kan 
mätas, lämna juridiska och praktisk 
vägledning och ge politiskt stöd åt pro-
cessen genom att sätta upp långsiktiga 
politiska mål kopplade till indikatorer 
och framtida uppföljning och övervak-
ning av hur den ”gröna upphandling-
en” i EU utvecklas.

– Dagens stora utmaningar med kli-
matförändring och energiförbrukning 
kan endast hanteras gemensamt. Det 
fi nns ett behov av att styra de europeis-
ka samhällena mot en hållbar konsum-
tion och produktion. Grön offentlig 

upphandling är ett viktigt inslag i den-
na utveckling. Ett mer hållbart använ-
dande av naturresurser och material är 
inte bara bra för miljön, utan för hela 
samhällsekonomin där utvecklingen av 
eko-industrin skapar jobb och tillväxt, 
har Margot Wallström, vice ordförande 
i EU-kommissionen, tidigare sagt i An-
budsJournalen. 

Ett led i EU:s strategi. Vägledningen 
är ett led i EU:s strategi för hållbar ut-
veckling. 

Några mål som sätts upp är bland 
annat att den genomsnittliga nivån för 
grön upphandling inom EU år 2010 ska 
befi nna sig på den nivå som de bästa 

upphandlande myndigheterna/enhe-
terna befann sig på år 2006. 

Sverige utgjorde år 2006, tillsam-
mans med Österrike, Finland, Dan-
mark, Storbritannien, Tyskland och 
Holland, en gruppering länder som be-
nämndes ”the green 7” 2006 och dessa 
länder ställde miljökrav i mycket större 
utsträckning än de övriga medlemssta-
terna. Sverige hade då en ledande posi-
tion bland dessa länder. 

– Genom att upprätta gemensamma 
europeiska upphandlingskriterier kan 
den offentliga förvaltningens adminis-
trativa börda minskas och företagens 
konkurrenskraft stärkas. Dessa krite-
rier kan exempelvis vara miljömässiga 

tilldelningskriterier eller en minimini-
vå på tekniska specifi kationer som alla 
anbud måste uppfylla, säger Margot 
Wallström. 

Miljökriterierna ska fortlöpande upp-
dateras i samråd med medlemsstaterna 
och industrin, bland annat för att ta 
hänsyn till teknisk utveckling. Dessut-
om har EU-kommissionen identifi erat 
tio prioriterade sektorer där mer grön 
upphandling kan ge stort genomslag 
för miljön och hållbar utveckling. Det 
är alltifrån byggnads-, transport- och 
energisektorn till möbler och utrust-
ning i sjuk- och hälsovården.  

Arbetat fram kriterier. De miljökri-
terier som Kommissionen har arbetat 
fram är avsedda att kunna användas 
inom hela EU, vid upphandlingar så-
väl över som under och såväl inom 
som utom upphandlingsdirektivens 
tillämpningsområde. Kriterierna avser 
produkter och tjänster inom de tio om-
råden (branscher) som kommissionen 
identifi erat som mest lämpade för att 
introducera grön upphandling. Kriteri-
erna är indelade i ”core criteria” (kärn-
kriterier) och ”comprehensive criteria” 
(mer omfattande kriterier). 

Kärnkriterierna är utformade för att 
vara enkla att tillämpa, fokuserar på 
de mest centrala aspekterna av de res-
pektive produkternas och tjänsternas 
miljöegenskaper och avsikten är att de 
skall kunna tillämpas med minsta möj-
liga administration och kostnad för den 
upphandlande myndigheten/enheten. 
De mer omfattande kriterierna beaktar 
fl er omständigheter och/eller högre ni-
våer av miljöskydd och är avsedda att 
användas av upphandlande myndighe-
ter/enheter som vill gå längre. 

– Enkelt uttryckt kan kärnkriterier-

EU satsar på grön upphandling

Tror ni på Miljöstyrningsrådet att målet kommer att 
kunna uppnås? Är det rimliga mål?

– Det är ett bra mål eftersom det bevisligen går att uppfylla 
för sju medlemsländer fyra år tidigare än slutmålet 2010. Det 
vill säga; det går att uppfylla i alla medlemsländer om vilja 
och resurser fi nns.

Vad betyder det för miljön att EU har tagit ett sådant här 
beslut?

– För miljön så innebär det en stor avlastning i och med att 
varor och tjänster som köps ger mindre miljöpåverkan än 
om man inte skulle ställa miljökrav alls vid upphandlingen. 
Det fi nns studier som pekar på att potentialen är stor, till 
exempel om alla offentliga myndigheter i EU ställer krav på 
miljöanpassad el så skulle det innebära en besparing på 
cirka 60 miljoner ton koldioxid.

”Det fi nns studier som pekar på att potentialen är stor, 
till exempel om alla offentliga myndigheter i EU ställer 
krav på miljöanpassad el så skulle det innebära en 
besparing på cirka 60 miljoner ton koldioxid.” 

Peter Nohrstedt, Miljöstyrningsrådet. 

– Mot bakgrund av att EU:s offentliga upphandling utgör 
cirka 16 procent av EU:s samlade BNP, så är upphandling 
ett väldigt viktigt verktyg i klimatarbetet och i det övriga 
miljöarbetet. 

Vad betyder det för medlemsländerna att EU gör en 
sådan här satsning?

– För medlemsländerna visar det på att EU ser detta som 
en mycket viktig och prioriterad fråga, det vill säga att 

miljöanpassad offentlig upphandling är ett effektivt verktyg 
för att uppnå miljöförbättringar och är inte något som man 
kan prioritera bort. 

Vad medför det här dokumentet för Sverige och 
Sveriges offentliga upphandling?

– För Sveriges del så är dokumentet en bekräftelse på 
att det lönar sig att arbeta proaktivt. Sveriges offentliga 
upphandling har arbetat med miljöanpassad upphandling 
i mer än tio år och har i och med detta påverkat EU 
kommissionen och andra medlemsländer i deras arbete då 
man sett Sveriges arbete som ett gott exempel. 

”Sveriges offentliga upphandling har arbetat med 
miljöanpassad upphandling i mer än tio år och har i 
och med detta påverkat EU kommissionen och andra 
medlemsländer i deras arbete då man sett Sveriges 
arbete som ett gott exempel.”

– För majoriteten av svenska upphandlare är miljökrav 
en självklar del i en upphandling och därför innebär inte 
meddelandet några stora förändringar. I dokumentet står det 
att det bland annat att de bästa medlemsstaternas (däribland 
Sverige) användning av så kallade ”omfattande” miljökriterier 
kommer att utgöra grund för framtida målsättningar för 
samtliga EU:s medlemsländer. Detta är en sporre för det 
svenska arbetet med upphandlingsfrågor att fortsätta 
fl ytta fram positionerna för att visa omvärlden att offentlig 
upphandling kan stimulera fram ny mer miljöanpassad teknik 
samt öka andelen miljöanpassade varor och tjänster på 
marknaden. 

Vad tycker ni på Miljö-
styrningsrådet om 
dokumentet?

–	Vi	tycker	att	det	är	positivt	
att EU nu visar på vilja och 
handlingskraft i arbetet med 
att stärka den miljöanpassade 
offentliga upphandlingen i alla 
medlemsländer. 
	 –	Vi	tror	dock	att	det	kommer	att	bli	praktiskt	svårt	att	
införa en gemensam basnivå för hela EU som driver på 
utvecklingen av mer miljöanpassade varor och tjänster. Det 
fi nns en risk att nivån kan bli för låg och detta kan i sin 
tur ge en konserverande effekt på marknaden. Beroende 
på hur man väljer att utforma de obligatoriska delarna 
i meddelandet så kan man tvinga de mindre ambitiösa 
länderna att ta ett kliv upp men hindra de mer ambitiösa att 
ta ytterligare ett kliv fram.
 Det är viktigt att det fi nns utrymme för båda delar, 
inte minst för de länder som kommit längst i sitt 
upphandlingsarbete, däribland Sverige, så att de kan 
fortsätta med att utveckla nya sätt att stimulera fram ny 
miljöteknik och därmed ännu fl er miljöanpassade produkter 
på marknaden. 
 – De kan därmed fortsätta utgöra goda exempel och 
inspirationskälla för andra medlemsländer och därmed 
påverka upphandlingsarbetet inom hela EU, avslutar Peter 
Nohrstedt.  
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– Det är ett bra mål eftersom det bevisligen går att uppfylla 
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Peter Nohrstedt, Miljöstyrningsrådet

– Dagens stora utmaningar med klimatförändring och energiförbrukning kan endast 
hanteras gemensamt. Det fi nns ett behov av att styra de europeiska samhällena mot 
en hållbar konsumtion och produktion, säger Margot Wallström, vice ordförande i 
EU-kommissionen.
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na sägas vara en grundläggande nivå, 
för myndigheter med begränsad erfa-
renhet, resurser och möjligheter. De 
mer omfattande kriterierna är avsedda 
för upphandlande myndigheter/enhe-
ter som vill driva utvecklingen framåt 
genom att kontinuerligt efterfråga de 
mest miljövänliga produkterna och 
tjänsterna på marknaden, och som är 
beredda att acceptera de merkostnader 
och den ökade administration som det-
ta kräver, förklarar Kristian Pedersen 
på Advokatfi rman Delphi. 

Höjt tempo. Kommissionens vägled-
ning innebär att tempot i EU:s arbete 
med att åstadkomma grön upphand-
ling inom hela unionen nu skruvas 
upp. Det ”paket” som kommissionen 
tagit fram, ”Communication on public 
procurement for a better environme-
nt”, innehåller många nyheter, bland 
annat utbildnings- och informations-
material för politiker och andra be-
slutsfattare, beslutsstöd, och en modell 
för hur en organisation kan ställa om 
till grön upphandling. 

– Den största nyheten är dock att ar-
betet även på den gemensamma euro-
peiska nivån blivit mer konkret genom 
att kommissionen nu presenterat prak-
tiskt användbara kriterier avsedda att 
tillämpas inom hela EU, säger Kristian 
Pedersen. 

– Dessa kriterier, som kommer att 
följas av många fl er, kommer att leda 
till ökad europeisk harmonisering och 
därmed på sikt till att företag verksam-
ma i olika medlemsstater kommer att 
möta likartade kriterier i alla upphand-

lingar, vilket naturligtvis underlättar. 
Dessutom kommer sannolikt en ökad 
harmonisering att leda till en ökning 
av kriterier som både är förenliga med 
upphandlingsdirektiven och gynnar 
konkurrensen samtidigt som de bidrar 
till en bättre miljö, avslutar Kristian 
Pedersen. 

EU-kommissionens vägledning/med-
delande är dock ett förslag och ska nu 
hanteras i ministerrådet och parlamen-
tet innan det kan börja gälla.  

Matilda Buske | matilda.buske@allego.se

Planeringen inför Miljötinget i 
Mora i november är i full gång. 
Upphandlingen av maten till 
Miljötinget är precis klar. Det vi-
sar sig att Mora kommun är den 
kommun som hittills lyckas ge 
Miljötingets deltagare högst an-
del ekologisk mat till lägsta pris.

65 000 kronor kommer notan att bli för 
Miljötingets 400 ätande under de tre 
dagarna. Det är 10 000 kronor mindre 
än förra året, trots en ökning av de eko-
logiska produkterna med 15 procent. 
Maten under Miljötinget i Mora kom-
mer till 75 procent att vara ekologisk 
enligt kommunens kostchef Åsa Ber-
gendahl. Aldrig tidigare under projek-
tets arton år har deltagarna fått så hög 
andel ekologisk mat.

– Det känns jättekul. Förhoppnings-
vis har vi nu vår miljödiplomering i 
hamn, men förutom det, är ju detta ett 
klockrent exempel på att ekologisk mat 

till rimliga priser är möjligt, säger Mil-
jötingets projektledare Therese Metz.

På förra årets Miljöting, som var i Sö-
derhamn, satsade man mycket på att 
öka den ekologiska andelen mat. Man 
kom totalt upp i 60 procent ekologiska 
produkter. På kostenheten i Mora har 
man arbetat hårt med att komma upp i 
en lika bra, eller bättre, ekologisk mat-
sedel till Miljötinget. Nu står det klart 
att man lyckats mycket bra med upp-
giften.

– Det handlar såklart om trovärdig-
het. En miljökonferens är ingen miljö-
konferens förrän man synat sina egna 
led, säger Therese Metz.

– Det här är jättebra, ekologisk mat 
är mycket godare och dessutom har 
djuren det bättre, säger Rebecka Fre-
driksson från Mora som sitter i Miljö-
tingets Programråd.

– Eftersom vi vill värna om både mil-
jö och hälsa så är det ju självklart att vi 
ska ha så hög andel ekologisk mat som 
möjligt, säger Weroniqa Olsson, från 
Programrådet i Mora.  
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Mångårig branschvana!

Allego AB etablerades 1994 
för att arbeta inom upp-
handlingsområdet och då 
främst med information om 
offentliga upphandlingar. I 
dag omfattar vår verksamhet 
hela upphandlingsproces-
sen. Vi levererar nyttovärden 
för både leverantörer och 
upphandlare. Allego ska 
uppträda som en oberoende 
part mellan två aktörer och 
arbeta konsekvent för att höja 
kompetensen och intresset för 
hela upphandlingsområdet. Vi 
är 25 anställda och kontoret 
ligger i Falun.

Just nu erbjuder vi dig som anmäler dig till någon av 
våra utbildningar inom offentlig upphandling att ta 
med dig en eller fl era kollegor för halva priset!
 
Erbjudandet gäller alla våra schemalagda utbildningar! 
Läs mer om dessa på www.allego.se under Utbildning.
 
anmäl er före den 19 september på http://www.
allego.se/anmalan.aspx. Kom ihåg att anmäla er på 
samma formulär för att erhålla rabatten.

Välkomna till en lärorik höst med allego!

Ta med dina kollegor på utbildning

Mötesplats upphandling

– Arbetet på den gemensamma euro-
peiska nivån har blivit mer konkret 
genom att kommissionen nu presenterat 
praktiskt användbara kriterier avsedda 
att tillämpas inom hela EU, säger Kristian 
Pedersen på Advokatfi rman Delphi.

Sms:a ordet NATUR till 72 900, 
så skänker du 50 kr till SNF:s 
klimatarbete.

Läs mer på www.snf.se

Hjälp oss bromsa 
klimatförändringarna! 

Mora upphandlar 
ekologiskt till miljöting

FAKTA    Miljötinget

Miljötinget är en tredagars konferens för ungdomar med syfte att öka intresse och 
engagemang för miljö- och samhällsfrågor. Huvudmän är Landstinget Gävleborg 
tillsammans med Region Dalarna. Årets Miljöting kommer till värdkommunen Mora den 
7–9 november. 

Alla skolungdomar i Gävleborgs och Dalarnas län från årskurs nio och uppåt ges möjlighet 
att delta på Miljötinget. Programmet består av seminarier och föreläsningar, blandat med 
workshops och praktiska övningar. Deltagarna erbjuds även underhållning av hög kvalitet. 

Stommen till Miljötinget är Programrådet som består av deltagare från tidigare års ting som 
planerar årets program och informerar skolelever. 

Miljötinget är politiskt och religiöst obundet. Arrangemanget som funnits i 18 år har genom 
åren lockat till sig över 4000 ungdomar. 
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www.amnesty.se

En aktiv röst
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En aktiv röst
www.amnesty.se




